
 

 
 
 
REGISTRO DETERMINAZIONI N° 22747 
 
DEL 09/11/20215  
 
 
 

 
 

CITTA’ DI ALCAMO  
Libero consorzio comunale di Trapani  

 
SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E 

AMBIENTALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   

 
 
 

N° 01860    DEL  18/11/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifica  Determina Dirigenziale n. 01732 del 28/10/2015.  
  
 
  
 
 

 
 



 

 
  

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Premesso: 

- con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015  delega con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 
Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, quale responsabile dei Servizi Ambientali, 
Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in 
conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui 
alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze efferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, 
con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del 
piano esecutivo di gestione;  

- Richiamata la Determina Dirigenziale n. 01732 del 28/10/2015 “impegno di spesa per avvio di 
procedura in economia tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per acquisto di farmaci per cani e gatti”. 

- Preso atto che per cause impreviste e imprevedibili negli ultimi giorni sono stati accalappiati 
dei cani (cucciolate), feriti e malati che necessitano di immediati interventi a salvaguardia della 
loro incolumità (somministrazione farmaci) come da specifica prescrizione veterinaria ;  

- Ritenuto dover procedere con la massima urgenza all’acquisto di farmaci su espressa 
prescrizione e/o indicazioni del veterinario;  

- Ritenuto pertanto necessario modificare la Determina Dirigenziale n. 01732 del 28/10/2015, 
sopra richiamata, in quanto vi è l’urgenza di acquistare i farmaci per i motivi sopra descritti 
rendendo incompatibile l’acquisto dei suddetti farmaci sul  Mepa (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione) in quanto il tempo necessario per la definizione della procedura 
telematica, vista l’ulteriore incognita di esperire la procedura e non ricevere alcuna offerta, 
atteso che sul MEPA non è inserita alcuna farmacia sita nel territorio comunale potrebbe 
causare dei ritardi nella fornitura a danno della salute degli animali; 

- Ritenuto necessario procedere all’acquisto dei farmaci presso una farmacia avente sede nel 
territorio comunale a garanzia della tempestività della fornitura al fine di evitare effetti 
pregiudizievoli alla salute degli animali;   

- Contattato per vie brevi la farmacia Asta dr. Stefano via delle Magnolie n. 4, Alcamo per la 
fornitura di farmaci per i cani e gatti randagi catturati nel territorio comunale; 

- Vista l’offerta pervenuta tramite pec il 04/11/2014 prot. gen. n. 49116 del 04/11/2015 con uno 
sconto sul prezzo applicato al pubblico del 10% per la somma complessiva messe a 
disposizione  di € 1.500,00; 
Visto: 

- il CIG n.  ZFA15362FD;    
-  la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  
- la Delibera di G.M. 394 del 27/11/14 di approvazione del PEG; 
- l’art. 15, comma 7, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità il quale dispone “dopo 

l’approvazione del bilancio di previsione, nelle more di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione, ciascun dirigente potrà adottare provvedimento di impegno di spesa attestando che si 
tratta di spesa necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 
ovvero di spesa adottata in forza di disposizione di legge ovvero precedentemente autorizzata 
dalla giunta; 

- l’art. 6 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 
con delibera di C.C. n. 143 del 27/10/2009 che prevede che, in caso di forniture urgenti od in 



 

esclusiva, o nel caso che la spesa non superi € 20.000,00, si può prescindere dalla 
comparazione delle offerte; 

- lo Statuto Comunale 
- la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 152/2006; 
- il D.L.vo n. 163/2006 
- la L.R. 15/2000;  

  
                           DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa: 

- di modificare la Determina Dirigenziale n. 01732 del 28/10/2015 per le motivazioni in 
premessa riportate nella parte in cui prevede di avviare la procedura di acquisto farmaci   in 
economia tramite richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) prevedendo invece l’affidamento diretto in favore della farmacia 
Asta dr. Stefano via delle Magnolie n. 4, Alcamo; 

- di affidare alla farmacia Asta dr. Stefano via delle Magnolie n. 4, P. IVA  02273530812 con 
sede in Alcamo per la fornitura di farmaci per i cani bisognosi come descritto in premessa; 

- di mantenere l’impegno di spesa di € 1.500,00 IVA compresa al 22% al Capitolo 134120 cod. 
int. 1.09.05.02 “Spesa per acquisti beni di consumo per il Settore Ambiente” del bilancio 
dell’esercizio in corso, dando atto che la suddetta somma sarà esigibile entro il 31/12/2015 già 
assunto con Determina Dirigenziale n.01732  del 28/10/2015;                               

- di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti; 
- di dare atto che copia della presente determinazione venga pubblicata all’albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Pietra Amato                             Dott.ssa Elena Ciacio  
 

 
                                                                                              IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                                     Ing. Capo E.A. Parrino  
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
=============================================== 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  

( Art. 187 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      ILRAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione  all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data _______________ 1° giorno festivo successivo alla data dell'atto e vi resterà per gg15 
consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 
 
 
Alcamo li ___________________       
          IL SEGRETARIO GENERALE  
 
                                                                                                     Dr. Cristofaro Ricupati    
 
 
 

 

        

 
 


